
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
075/RIFB, DE 14 DE MAIO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 
148, de 15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 11.3 do Edital nº 075/RIFB, de 14 de maio de 2012,  os 
candidatos  contemplados  dentro  do  número  de  vagas  e  listados  nos  documentos  anexos,  para 
matrícula em primeira chamada nos Cursos Técnicos Subsequentes  presenciais do IFB, a ser 
ofertado pelo Campus Planaltina,  no 2º semestre de 2012.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula no Campus onde o curso 
será ofertado:

1ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário

Registro Acadêmico 
do Campus Planaltina

18, 19, 20 e 23 
de julho de 2012 Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF. 8h às 12h e das 

13h às 16h

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação 
para matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 
quando das convocações.

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b)Certificado e histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Comprovante de residência;
e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

f) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: 
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 
g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação,  para maiores de 18 anos do sexo 
masculino. 
1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 

que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.7. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das 
informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas 
apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua 
inscrição ou eventual matrícula.

1.8. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

A) Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   
Médio     integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove 
está situação;
B)Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   
Médio   em escola particular    com bolsa de estudo integral  : histórico escolar ou declaração 
escolar que comprove a conclusão do ensino médio; além de declaração da escola que comprove 
a concessão de bolsa integral durante os 3 anos do ensino médio.
C)Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas para candidatos da agricultura familiar ou   
que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola rural:
c.1)  Para  os  candidatos da agricultura familiar:  certidão ou declaração de associação de 
classe, associação de moradores, da Embrapa, da Emater, INCRA ou de outra instituição de 
fomento à produção rural registrada e reconhecida que ateste a situação de agricultor; carteira ou 
comprovante de que faz parte de associação ou cooperativa rural; termo de cessão de terras do 
INCRA (para os assentados da reforma agrária) ou ainda, ter a profissão de agricultor registrada 
na carteira de trabalho.
c.2)  Para os  candidatos  que cursaram o Ensino Médio  integralmente em escola rural: 
histórico  ou  declaração  escolar  que  comprove  que  o  candidato  cursou  o  Ensino  Médio 
integralmente em escola rural.
D) Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Quilombolas,     Negros     ou     Indígenas  : 
d.1)  Para     comprovar     a     situação     de     quilombola  : declaração, com firma reconhecida, por 
representante de associação ou representante de comunidade, conforme certidão de 
autodefinição expedida pela Fundação Palmares.
d.2) Para     comprovar     a     situação     de     indígena (um dos seguintes documentos)  : declaração 
emitida pela FUNAI, atestando que o candidato pertence à etnia indígena; ou declaração, com 
firma reconhecida, por organização indígena devidamente reconhecida, aqui entendidas as 
instituições civis de natureza formal, como associações, conselhos e outros, constituídas e 
registradas e que sejam definidas em seus estatutos como indígenas, sejam elas de linhagem 
étnica, supra-étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a etnia “indígena” declarada em 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.tse.gov.br/
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

um documento oficial válido. 
d.3) Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     negros  : Declaração de próprio punho, 
atestando sua condição racial.
E) Os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Portadores  de  Necessidades     Especiais   
(PNE): deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a 
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças (CID-10).
1.9. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.10. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, os endereços do Campus Planaltina são os seguintes:

Campus Endereço Telefone

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF. (61) 3905-5400

1.11.Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, 
especificado no quadro acima.

1.12. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 06 de julho de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO 1: RESULTADO DO SORTEIO 

CAMPUS PLANALTINA

Técnico em Agropecuária – Ampla Concorrência

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 EDILSON FERREIRA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 RODRIGO DE BORTOLI ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 CARLOS LEANDRO FERREIRADE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 PÂMELA CAMPELO ARAÚJO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 MARIZELMA PEREIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 LUCIMAR ALVES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 SABRINA CUNHA GIBSON CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 EDGAR VANDERLEY DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 VINÍCIUS NURI AIRES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 BELDIVAN PEREIRA DE PAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 JOVINO MENDONÇA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 ANA CAROLINA AZEVEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 AUGUSTO KOLLING BRATZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 PAULA RAQUEL DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 VIVIANE PEREIRA MOTA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 VILMA PEREIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 DENIS CARLOS GOMES XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 FELIPE AUGUSTO DE ASSIS FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 MARIA DAS GRAÇAS DE AQUINO SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 ELOÍDES FERNANDES LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 VINÍCIUS GUTYERI RODRIGUE DOS SANTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 ODENILZA BERNARDES BISPO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 RENATA SANTAREM MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 LUCAS GUEDES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 HELOIZA RIBERO BABROSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 SANDRA DANIEL DA SILVA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 CAIO SOUSA DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 WARLEI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 SUELI FRANCISCO LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

30 DION CLEIVIO BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 ELAINE DA SILVA ALVES LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 YURI FRANCIS FERREIRA ESPINDOLA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 TATIANA BORGES FERREIRA DA COSTA Lista de Espera 

34 WENDER GOMES NERES Lista de Espera 

35 ROGERIO DE OLIVEIRA SANTOS Lista de Espera 

36 RICARDO RODRIGUES DOS REIS Lista de Espera 

37 FLAVIO DOS REIS DA SILVA LARA Lista de Espera 

38 KETLEN VIEIRA NUNES Lista de Espera 

39 JOSEMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA FILHO Lista de Espera 

40 CÁSSIO MAGALHÃES EVANGELISTA Lista de Espera 

41 HUGO VINICIUS LOUREÇO DE LUCENA Lista de Espera 

42 RUAN LOPES FARIA Lista de Espera 

43 AMANDA KAYAMI ITO Lista de Espera 

44 CLESIO FERNANDES RODRIGUES Lista de Espera 

45 ADEVALDO GONÇALVES DOS REIS Lista de Espera 

46 LUIS CARLOS FREITAS RAMOS Lista de Espera 

47 ADEMAR ALVES DA COSTA Lista de Espera 

48 JEFFERSON VINICIUS COELHO Lista de Espera 

49 DANIELA SANTARÉM REGES Lista de Espera 

50 LAWANY ALBUQUERQUE MELO DA SILVA Lista de Espera 

51 JAQUELINE PEROZZO Lista de Espera 

52 LEONARDO SALES DE ASSUNÇÃO Lista de Espera 

53 ANILTON FRANCISCO PIGNATA ALVES Lista de Espera 

54 FÁBIO ALVES ABADE Lista de Espera 

55 JESSICA NATALIA DA COSTA DANTAS Lista de Espera 

56 SAULO BATISTA TORRES Lista de Espera 

57 CLAUDENICE SILVA DOURADO Lista de Espera 

58 WENDERSON DE SOUZA CAVALCANTE Lista de Espera 

59 RUBIANIA ANGELICA DE AMORIN SANTOS Lista de Espera 

60 WATHINNA LIMA SOUZA Lista de Espera 

61 GUILHERME OLIVEIRA NASCIMENTO Lista de Espera 

62 JOSÉ UILTON MARQUES DE SOUSA Lista de Espera 

63 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DE ALMEIDA Lista de Espera 

64 WESLEY DA SILVA LEITE Lista de Espera 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

65 FABIO WILLIAN DOURADO DE BRITO Lista de Espera 

66 VALDEBERTO TARGINO DO NASCIMENTO Lista de Espera 

67 FRANTHARLLYS CARDOSO DA SILVA Lista de Espera 

68 DRIELLE SALGADO ALECRIM Lista de Espera 

69 LETICIA PEREIRA GOMES Lista de Espera 

70 KAYQUE RANGEL DOS SANTOS OLIVEIRA Lista de Espera 

71 KELLY VIEIRA DA SILVA Lista de Espera 

72 ARIANNE ANGEL PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

73 ROSENI LOPES DOS SANTOS Lista de Espera 

74 RAFAEL ALVIM DUSI Lista de Espera 

75 HADEMILDO LUCENA SILVA Lista de Espera 

76 MISAEL DE MATOS ALVES Lista de Espera 

77 MARIA AMELIA DOS SANTOS Lista de Espera 

78 EDVANILSON DAMACENA Lista de Espera 

CAMPUS PLANALTINA

Técnico em Agropecuária – Reserva de vagas para candidatos da agricultura familiar ou que cursaram 
integralmente o Ensino Médio em escola rural

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 AMANDA KAYAMI ITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 JAQUELINE PEROZZO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 SAULO BATISTA TORRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 WESLEY DA SILVA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 MISAEL DE MATOS ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS PLANALTINA

Técnico em Agropecuária – Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 ROGERIO DE OLIVEIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 ADEVALDO GONÇALVES DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 DRIELLE SALGADO ALECRIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS PLANALTINA

Técnico em Agroindústria

Número Nome Situação

1 ALEXANDRE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 CAMILA RIBEIRO GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 CARLOS DIONE GOMES QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 CLAUDETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 CLEIDIANA PEREIRA GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 CRISTINA DA SILVA CRISÓLOGO GONZAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 EDENILSON EUSTÁQUIO DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 EIRA ANDREA PEREIRA GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 FABIANA MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 FLÁVIA HELENA DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 FLÁVIO HENRIQUE MENEZES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 FRANCIELE PEREIRA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 GÉSSICA DE SENA SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 IVAM FERREIRA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 JÉSSICA DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 JOZICLEIDE VIANA FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 KÊNIA CARVALHO DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 LEANDRO DA SILVA MORAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 LOANNY BARBOSA PATROCINIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 LUCAS MARCELO NATIVIDADE BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 LUCIENE ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 LUCYELLE RIBEIRO DE MESQUITA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 MARCIO LUCIO MOTA FERRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 MARIZETE DA SILVA ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 NAIANNA GUEDES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 RENATO ELIAS LOPES SCHIFFLER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 RONAI ROCHA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 SAULO GOMES DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 SÉRGIO HENRIQUE SOUZA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

32 TATIANY GOMES DE MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 THAYLLANY FERREIRA ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 VITORIA PAULA MACEDO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 WANI LUCIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

* Observação: não houve sorteio para o Curso Técnico em Agroindústria, conforme o item 10.10 do Edital nº 75, de 14 de 
maio de 2012 que previa: "caso o número de candidatos inscritos por turma seja menor do que a quantidade de vagas 
oferecidas, não haverá sorteio. Nesse caso, o candidato deverá matricular-se de acordo com as demais regras deste edital."

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

